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ABSTRAKT

Název: Vysokohorská turistika u diabetiků s inzulinovou pumpou

Cíle: Cílem práce je zjistit, zda je pro pacienty s diabetem mellitem

1. typu léčené inzulinovou pumpou vhodné podstupovat

intenzivnější fyzickou aktivitu formou vysokohorské turistiky,

dále jakým způsobem ovlivňuje intenzivnější fyzická aktivita

hladinu glykémie a zda jsou pacienti schopni pracovat s

pokročilými funkcemi inzulinové pumpy v praxi.

Metody: Diplomová práce je koncipována jako observační studie na

edukačním projektu firmy Medtronic. Jednodenního horského

výstupu v délce cca 30 km, se na doporučení lékaře účastnilo 40

nenáhodně vybraných diabetiků ve věku 15 – 25 let mužského i

ženského pohlaví. Bylo využito neinvazivních metod. Data byla

získávána pomocí pozorování, záznamů probandů z inzulinových

pump, glukometrů a z kontinuální monitorace, které dále byly

vyhodnoceny pomocí PC programu CareLink Pro.

Výsledky: Fyzická aktivita formou vysokohorské turistiky je vhodná pro

pacienty s DM1 léčené na inzulinové pumpě. U 80% probandů

nenastal rizikový stav hypoglykémie, a i když stanovenou

normoglykémii pro výzkum splnil větší počet dospělých na rozdíl

od dětí, tak tato FA má prokazatelný vliv na hladiny glykémie.

Přináší také pozitivní přínos pro pacienty, poněvadž se naučí lépe

pracovat s pokročilejšími funkcemi inzulinové pumpy.

Klíčová slova: Vysokohorská turistika, diabetes mellitus 1. typu, inzulinová

pumpa, kontinuální monitorace glukózy, inzulin.

ABSTRACT

Title: Mountain tourism for diabetics with an insulin pump

Objectives: The aim of this study is to find out whether it is suitable for patients

with type 1 diabetes mellitus treated with an insulin pump to undergo

physical activity in the form of mountain tourism, as the more

intense physical aktivity affects blood glucose levels and whether

patients are able to work with advanced insulin pump functions.

Methods: The work is conceived as an observational study of the Medtronic

educational project. One day mountain hike trip of a distance about

30 km was attended by 40 patients (men and women) with diabetes

aged 15-25 years. Non-invasive methods were used. The data was

obtained by monitoring insulin pump probes, glucometers and

continuous monitoring, which were further evaluated using the

CareLink Pro software.

Results: Physical activity in the form of mountain tourism is suitable for

patients with DM1 treated on an insulin pump. 80% of the probands

did not have a risk status of hypoglycaemia, and even though the

determined normoglycemia for research was performed by a larger

number of adults as opposed to children, this FA has a demonstrable

effect on blood glucose levels. It also brings positive benefits for

patients because they learn how to work better with advanced insulin

pump functions.

Keywords: Mountain tourism, type 1 diabetes mellitus, insulin pump, continuous

glucose monitoring, insulin.
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1. ÚVOD

V naší zemi bylo léčení diabetických pacientů vždy velmi dobře zajištěno. I dnes je

péče o děti s cukrovkou v České republice srovnatelná s nejvyspělejšími zeměmi světa

(Lebl, 2010). Jako součást moderní léčby je doporučována i fyzická aktivita (FA).

Pravidelná pohybová aktivita mírné intenzity má u všech typů diabetu jednoznačně

příznivé účinky. Zvyšuje inzulinovou senzitivitu, má stěžejní úlohu v prevenci

kardiovaskulární morbidity i mortality, přispívá k redukci hmotnosti a pomáhá budovat

aktivní svalovou hmotu. Je prokázáno (Rušavý, 2012), že pravidelná FA zvyšuje

trénovanost, napomáhá lépe kontrolovat glykémii v běžném životě a tím významně

přispívá ke zlepšení kvality života diabetika. K správně aplikované FA (ale i k dalším

režimovým opatřením) je však třeba pacienty motivovat a také edukovat.

Cílem edukace diabetiků by mělo být vždy zkvalitnění jejich života a zamezení vzniku a

rozvoje pozdních komplikací. Postižení jiných orgánů při diabetu totiž závisí na jeho

dobré kompenzaci od jeho samého počátku a bez edukace a aktivní spolupráce

diabetiků toho prakticky zatím nelze dosáhnout.

Jedním z aktuálních témat v edukaci diabetiků je využití moderních technologií. Jejich

stále se zvyšující úroveň vyžaduje, aby byl pacient pravidelně edukován. Zároveň se tak

zvyšuje pravděpodobnost lepší kompenzace diabetu a také možnost využít všechny

funkce daného zařízení, a to například v rámci outdoorových pohybových aktivit. Proto

je tato práce zaměřena na využití těchto technologií při vysokohorské turistice. Cílem

práce je jednak zhodnotit schopnost pacientů pracovat s přístrojovou technikou,

upravovat dávky inzulinu a reagovat tak na aktuálně naměřené hodnoty.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice diabetu

Diabetes mellitus (DM) je chronické onemocnění pankreatu (viz příloha 3) vznikající

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu, které vede k poruše

metabolismu. Hlavním projevem je hyperglykémie, kdy organismus není schopen

zacházet s glukózou jako za normálních fyziologických podmínek. K nedostatku

inzulinu může dojít z více příčin:

 chybění tvorby inzulinu v β buňkách ostrůvků pankreatu;

 snížená produkce inzulinu v β buňkách ostrůvků pankreatu;

 tvorba defektního inzulinu;

 porucha uvolňování inzulinu z β buněk;

 transportní porucha inzulinu (vazba na plazmatické bílkoviny);

 porucha působení inzulinu v cílovém orgánu;

 porucha odbourávání inzulinu;

 zvýšený účinek antagonistů inzulinu (glukagon, adrenalin, norandrenalin,

růstový hormon, kortikoidy), (Karen, 2005).

Cukrovka, odborně diabetes mellitus nebo též úplavice cukrová, je metabolické

onemocnění projevující se vysokou hladinou glukózy v krvi nad 11 mmol/l

(Vilímovský, 2015).

Venháčová (2007) uvádí, že tzv. normoglykémie = normální glykémie by měla být u

zdravého člověka nalačno v rozmezí 3,3 – 5,59 mmol/l a 1 – 2 hod po jídle do 7,5 – 7,8

mmol/l. Na rozdíl od diabetika, který by se měl pohybovat v rozmezí 4 – 6 mmol/l

nalačno a do 8 mmol/l po jídle.

Diabetes představuje onemocnění, dotýkající se nejen osudů jednotlivých nemocných,

jejich rodin, ale svými dopady ovlivňuje také systém zdravotní a sociální péče. Každý

člověk, který onemocní DM, se vyrovnává s novými situacemi, které ovlivňují jeho

každodenní život i život ostatních v jeho okolí. Ovšem pokud se mu podaří tyto změny

adekvátně přijmout, mívá většinou dobrou perspektivu i kompenzaci (Jirkovská, 2016).
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2.1.1. Epidemiologie

Roku 2012 bylo v České republice podle údajů Ústavu zdravotnických informací a

statistiky ČR více než 841 000 osob (cca 8% populace) nemocných s diabetem

mellitem. Navíc se předpokládá, že diabetes není u řady osob diagnostikován a že se

počet dále zvýší až na 10% populace. Z celkového počtu diabetiků bylo zjištěno: 91,8%

diabetes 2. typu, 6,7% diabetes 1. typu a 1,4% mělo tzv. sekundární diabetes. Průměrný

výskyt ve světě dle Mezinárodní federace pro diabetes (IDF) činil roku 2013 rovněž

8,3% v průměrném věku 40 – 59 let. Je ale nutné vzít v úvahu stárnutí populace s tím,

že v současnosti tvoří lidé nad 60 let 11,1% populace a do roku 2035 se počítá s jejich

nárůstem na 17,6% (Jirkovská, 2014).

Hlavním rysem upozorňujícím na závažnost diabetu je již zmiňovaný zvyšující se počet

jedinců, který od roku 2011 významně stoupl (viz tabulka 1). Příčinou je zlepšení

diagnostiky diabetu, zkvalitňování lékařské péče, zlepšující se informovanost odborné a

laické veřejnosti, ale i narůstání počtu autoimunitních chorob, stárnutí populace a

hlavně nezdravý životní styl (Data o diabetu v ČR, 2017).

Rok DM2 DM1 Sekundární diabetes DM celkem

2015 786 586 57 945 13 479 858 010

2014 78 8243 58 423 13 163 859829

2013 789 900 58 901 12 846 861 647

2012 772 585 56 514 12 128 841 227

2011 758 719 55 542 11 121 825 382


[…]


ovlivňuje glykémii (snižuje ji). Po ukončení dlouhodobého intenzivního pohybu ovšem

starosti ještě nekončí. Během většiny dnů si totiž tělo ukládá část přebytečné glukózy

z jídla do jater jako zásobní glykogen a odtud během noci čerpá glukózu. Pokud tělo

přes den spotřebuje všechnu energii, kterou diabetik snědl, bude mít v játrech malou

zásobu glykogenu a je možné, že v noci nebude mít z čeho doplňovat glukózu do krve,

proto poté může dojít k hypoglykémii. Doporučuje se v tomto případě snížit večerní i

noční dávku inzulinu na 20 – 30%.
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V metaanalýze 10 studíí u mladistvých do 18 let s DM1 (Colberg, 2016) bylo zjištěno

výrazné zlepšení po fyzické aktivitě, kteří vykonávali aerobní aktivitu. U dospělých

byla pravidelná fyzická aktivita spojena se sníženou úmrtností. Zatím ale neexistují

dostatečné důkazy o ideálním typu, načasování, intenzitě a trvání cvičení pro optimální

kontrolu hladiny glykémie.

Důležité je, že rizikové stavy, které během námi provedeného výzkumu či po něm

nastaly, byly v dostatečném časovém rozmezí korigovány a vyřešeny. Řešením byla

úprava dávky inzulinu nebo doplnění sacharidů. Jedinou výjimkou byla probandka,

které se během výzkumu nepodařilo srovnat hodnotu glykémie do normoglykémie pro

výzkum. Prodělávala tzv. labilní diabetes. Měla labilní glykémii a i přes veškerá snažení

lékaře či ostatních odborníků se nepodařilo glykémii srovnat a přibližně ve tři čtvrtě

cesty sestupu bylo bohužel nutné výzkum probandky ukončit. Její hodnoty ale byly

započítány do výsledků, poněvadž výzkum až na posledních cca 5 km dokončila celý.

Pro zajímavost bych uvedla, jak si počínaly během výzkumu jednotlivé skupiny z 5

různých států. Podle vyhodnocení grafů z CareLink Pro si nejlépe vedla skupina Čechů.

Jejich výsledné křivky z kontinuální monitorace se ve většině pohybovaly v požadované

normoglykémii pro vysokohorskou turistiku, tudíž se stali Češi nejúspěšnější skupinou

s nejmenším počtem vyskytnutých rizik hypoglykémie či hyperglykémie. Důvodem

pravděpodobně byla efektivně využitá edukace pacientů s lékařem. Na druhém místě

byla společně skupina z Maďarska a Rumunska. Pacienti z těchto dvou států byli

všichni dospělí a díky i svým vlastním zkušenostem a praxe si sami zvládli správně

upravit jak dávku inzulinu, tak dávku sacharidů. Třetí místo obsazují slovenští pacienti,

u těch byly výsledky půl na půl. Na poslední čtvrté místo, tedy pacienti s nejvyšším

počtem vyskytnutých hypoglykémií a hyperglykémií byla skupina Slovinců. Důvod

bych přikládala tomu, že většina probandů byla mladšího věku, tudíž zde hrála roli

pubertální neukázněnost pacientů a nevelký zájem o edukaci. Také většina dětí neměla

zatím mnoho zkušeností s úpravami dávek inzulinu či sacharidů navíc ve spojení

s fyzickou aktivitou, proto pravděpodobně patřili do skupiny s nejhoršími výsledky.
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3.8. Závěr

Výsledky diplomové práce představují, že pro diabetiky léčené na inzulinové pumpě je

vhodné podstupovat intenzivnější fyzickou aktivitu formou vysokohorské turistiky.

Výzkumem byl zjištěn menší výskyt rizikových stavů hypoglykémie u dětí i dospělých,

na rozdíl od rizikových stavů hyperglykémie. Tomu lze vděčit hlavně efektivně využité

edukaci a možnosti kontinuální monitorace glukózy během i 24 hodin po výzkumu.

Důležité je zjištění, že v rámci splnění normoglykémie pro vysokohorskou turistiku si

lépe počínali dospělí než děti, z čehož jasně vychází upozornění, že se u dětí stále více

musí kontrolovat DM1 a hladiny glykémie, navíc ve spojení s fyzickou aktivitou.

Z provedeného výzkumu vycházejí určité poznatky, poněkud odlišné jak pro

diabetology a edukační sestry, tak pro diabetiky i laiky. Ze zdravotního hlediska pro

diabetology vyplývá, že pacienti s DM1 léčeni na inzulinové pumpě mohou

podstupovat i takto rizikový sport jako je vysokohorská turistika. Přesto, že jej

diabetologové obecně nedoporučují, tak tvrdí, že při dobré kompenzaci diabetu a

edukaci pacienta ho lze podstupovat. Edukační sestry jsou toho názoru, že pokud je

pacient správně a efektivně edukován, tak není problém takovouto zátěž podstupovat.

Pacient s diabetem by ale nikdy neměl sportovní aktivitu provádět sám. Edukace je

důležitá nejen u pacienta, nýbrž i u ostatních zdravých jedinců, kteří se chystají

společně s pacientem s DM1 vykonávat fyzickou aktivitu. Důležité je vědět, kdy a jak

podat první pomoc diabetikovi během hypoglykémie či hyperglykémie a hlavně,

diabetika nikdy k ničemu nehecovat. A co výzkum vysokohorské turistiky přináší

pacientům na inzulinové pumpě? Nejen všem zúčastněným probadnům, ale i ostatním,

kteří se zatím k ničemu takovému ještě neodhodlali? Určitě poznání něčeho nového,

obrovskou svobodu a zjištění, že i přes závažné chronické onemocnění, jakým je

diabetes mellitus, člověk může dosáhnout svých splněných snů, a to nejen ve sportu, ale

i v běžném životě a dokáže tak překonat sebe sama.
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