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Předložená práce zpracovává důležité a velmi aktuální téma. Je napsána na 77 stranách, k nimž dále náleží

10 příloh. Má logické členění, z formálního hlediska má všechny náležitosti. Teoretická a výzkumná část jsou

ve vyváženém poměru. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, množství zdrojů je dostatečné,

zdroje jsou relevantní k tématu, nechybí ani zahraniční studie. Objevují se drobné chyby v referenčním

seznamu, ty však nesnižují kvalitu práce. Výzkumná část pracuje s daty získanými při výstupu 40 diabetiků z

5 zemí na Rysy. Autorka získaná data podrobila pečlivému zkoumání a srozumitelně je představula ve

výsledkové části. Výsledky práce jsou důležité pro klinickou praxi, zejména pro diabetology, edukační sestry,

fyzioterapeuty, ale i samotné pacienty. V sedmistránkové diskusi autorka zodpovídá na vědecké otázky a

propojuje své výsledky s relevantní literaturou. Studentka pracovala velmi samostatně, práci konzultovala

přiměřeně. Práce byla schválena Etickou komisí UK FTVS. Předložená práce zcela splňuje nároky kladené na

diplomové práce a je přínosem pro oblast aplikovaných pohybových aktivit. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jaký bude další praktický výstup z výzkumu? Budou data publikována v odborném

časopise nebo budou využita v dalších edukačních materiálech pro diabetiky? Znáte nějaké recentní

edukační materiály pro diabetiky, které řeší pohybovou aktivitu?
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Vysokohorská turistika u diabetiků s inzulínovou pumpou

Cílem práce bylo zjistit, zda pacienti s DM 1. typu mohou bezpečně podstupovat intenzivní fyzickou aktivitu

formou vysokohorské turistiky a jakým způsobem tato zátěž ovlivňuje hladinu jejich glykémie. Zároveň práce

zkoumá i efektivitu edukace diabetiků v ovládání pokročilých funkcí inzulínové pumpy.
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